)~

平成23年 6月24日

ご近隣各位

事業者株式会社 N 1 P P 0

神鋼不動産株式会社

(仮称)小石川二丁目マンション計商に伴う説明会資料について

書室啓、新緑の候、ご近!鉾の皆様方には主主々御健勝のことと拝察お慶び申しょげます。

さて、(仮称)小石川二了閉マンション計簡に伴う説明会を去る平成23年5月29日(E1)に悶催

いたしましたので、ご近l涛の皆様方に当日の資料を投illさせて頂きます。
また、5l!J途ご質問等のある方は、下記間合先までご連絡預ければ説明をさせて頂きます。

間合先

<本日昔日付資料>

株式会社NIPPO 担当:高野

TEL 03-3275-1207

1.説明会議事録 :A4サイズ・ 4ページ

以上

開催日時

開催場所

出席者

事業者

発言者

小泉

Q

Q

白

小石川二丁目マンション新築工事!こ伴う
説明会議事録

平成23年5月29罰(日)19:00-21‘15

文早区民セン事 2A会議室

38名

NIPPO:小泉・高野

神鋼不動産大久保・佐々木

宗主主ハウジンゲシステム.早田

間最目土田・坂東・岩山・田中・鼠口

-事業者挨拶

メンパー紹介

発 員 内 容

前罰説明会が、ゴールデンウィークで出藷できない方もいたと思われる由で、再度説明会を開催するものです。

また、前回説明会田終わり際の質問にお害えすることも今磁の説明会由主旨です。

説明内容は前回と悶椋で、主要10項目由要望!こ対する対応についても変わりは晶ザませんg

.配付寅料の確認

1建設概要(自彰罰・植設計国霞・幸道状空地計萄国吉む):A3サイズ・高誼印劇・8枚

2 参考日影隠(2種類ト荷面印陪J'1枚

3. (恒称)'1、高111二T目マンションにおける近隣要望事項と事業者四対応について・書道切下げ詳細図 A4・商醤却期・1枚

4 お約車事項(A3サイズ・1枚):A3サイズ・片面印障i・1枚 ?

5 前回説明書{平成23'手41130日)議事録:A4サイズー筒蔚印樹4枚

-説明書の終了時間について

前回説明会終了の時間が護れたことで、次の使用者に迷惑をかけました。今後主主惑をかけることが度重なると、貫Lてもらえなく怠るかもしれない。

今回から終了予定時限となった時点由貿疑が終わったところで終了としますので、ご協力をお願いします。

・本呂田説明内容

1前回説明会の終わり際の質問に対する屈害

-質問建設概要の配置隠と綴量計百凶由記載に問遣いはありませんか。

返答e質慰された方に具体的な抱違点由措足説明告して頂いたうえで返答したい考えます。

-質問華道状空地計蔚図由t歩道技空地幅1.5mの中に雨水排水溝が有りますが、水勾配を考慮して道路側に設置してほしい。

返寄・この排水溝は書道状寒地内の雨水を排水するためのもので、施設記援の観点から現計冨倒に設寵することで考えています。

闘賞隠車道倒に電柱がくるのかどうか明快!こしてほしい。

返害今盛、文京区と協議して決めていきます。

・質陪設車場とゴミ出し唱の出入口部分l弘前箇道路に比べ40cm""60cm由箔低差が晶るので、床勾記に注意してほしい。

返筈，極端な勾配にならないよう滑らかに揺り付けを考えていきます。

・質隠ゴミ量吉場の運用は誰がするのですか。収集時清掃車白樺車位置と収集方法はどうなるのか。

返笹管理組古から管理会社に委託されます。停車怯霊の明示Iま、分かりゃすく車示します。収集方法!立、今後洛掃局と調整します。

-貫隠西側町離隔距離が5mになっているが、平成16年7月i二、豆!こ7.5mまでセットパックすることになっているが‘それを認識されてますか。

返筈当時四計画屈では、同じ場所で4.8mと7.5m由華示がされてました.現計留では、5.0mで品仏全体を現計調で進める考えです。

・賓照堀坂lま駐停車禁止なっていると思いますが、違法駐車田寛程jまどう考えてますか。

返笹ー量的には違法数車をした人が宣告を負うことになります。

費賂午部中2時聞のB照の影響が有りますが、全体としても大吉い影響があるのですが、たいしたことないと考えている田でしょうか。

返笹記布の日影臨のとおり法規鰐の範酒向で計画しています。この計闘で進出て行きたいと考えてます。

・費問排茸ロに函している住民に影響がないと霊い切れる由でしょうか。

返害駐車台数59台由計額に対し、時間当たり6台{入りが3台、出が3台)の予測をたてていますし、六角塩田沿道と比べても大きな影響は

ないと考えてます。

-買隈註車場回出入口を勾iie田急なところを避けたと吉いましたが、むしろゴミ出し場':1:ントランス白方が安全性に配慮が必要ではないか。

送笹車京都建築安室長俄等から問題無いとの認識をしていますロ

質隠パースは作らないと雷うことですが、模型を作るべきです。

返笹パース・模裂回作製予定はありません@ご容赦瀬います。

・質問建設概要で、建蔽率・容積率による建築面積・廷ベ床面積について説明してほしい。

逗害配布由建設概要由記載の用途地域出、第1穣中高躍注賠専用地域・建議塁手 60拍・容積率 300坊と準工業地域・建蔽串 60同・

容積率 300柏田地域に指定されてますa法定建蔽率l玄、角地緩和により70同となります。法定審議事は、各用途地境毎に指定

害額率と前速道路梧員による容積率の小さい数値が適用され、計萄地の法定容積率は248.40怖になります。

発言者 i 発雲内容

Q 1.質問:今沼田計函に対するシミュレーションを提出してほしいが、最低でも以前田検討したときのシミュレーションを提出してほしい。
返筈，前密説明白とおり風害田影響は、 14・15隠建以上の規模で影響が大吉〈なるとの認識です。務計密では大吉い影響はないと

考えてます0

・露際ー現況地盤諸における日影図を提出してほしい。

返笹本田配布田2穏類(堀堀田商側地盤高と東側地猿諾を基準1こしたも由)由自影留を参考として作成しましたので、ご参照下さい。

基準法上白日影規制による日影図は、図隠番号131こなザます。

Q ・貫 ro~ 堀板‘六角垣はスク ルゾーンになっているし、過去に事紋が晶った場所主由で、x適量調査を行っている由で有れば、そ田データを
見せてください。

遅筈交通量調査の結果をお示しする考えはあ甘ません.

文章謀尭行のrみんなで学ぶ防災対策jを入手しましたので、小石川こT自について説拐すると、建物倒壊危険度広火提走険産 3、
総合危険度 3というランク付けがされている。こ由冊子由主旨は、3つのカテゴリーにおいてランク付けられ、そのランク付汁に応じて

今桂どのように住んでいくのかの心得として発行されているものと考えます。

2 主要10項目白要望に対する対応についての橋足説明

.配布資料を一読

ー要議事項4(草続出入口部分自段差をなくす)についての橋足説明

配布の接選切下げ詳細飼に詑怠のし型倒溝A通常タイプ・寸法50mmとL裂側溝8 切下げタイプ・寸法20mmを使って、段差回低誠をします。

普通のし裂側溝I宜、寸法100mmが一般的ですが、今回の計萄では更!こ低い2つ由主イプを採用します。

計震では、堀坂町大部分が50mmで、車較の出入口部分を20mmとします。2つの倒涜音600mm爾で揺り付けていく計額です。

-要望事項3(駐車塙出入口由位置蛮更)についての檎足説明

駐車場出入口は、東京都建築安全量偶に基づき、虫差点部分(3カ所)を避ける。提供公匿付近音量霊ける。穏坂田縦断勾配由吉つい部分を避ける。

更に、建物由記樟を考え、現計密の位置が適当と考えました。出入口詰書道状空地を横切るため、そのま全対策として、カーブミラー・出庫警告主Tが

考えられますので、建物の完成時に現地縫認由上採否を決めます。

-要望事項7(敷地内に車寄せを作ってほしい)についての稽足説明

メインの車寄せ培、ゴミ出L土器を考えています。この培所は、ゴミの収集時間を除音、大部分の時間が利用できます.

ゴミ出し唱が、万一瞳用されている場合のサブとして.ヱントランス前を活用します。

安全対筆I玄、駐車塙出入口問樟にカーブミラ 等由必要性を完成時に現地を碍認し、採苔を決めます。

高野 i質疑応答に入りますが、冒頭ご案内のとおり本日返書させて頂吉ました内容について‘更にご畳間四晶る方よりお受けさせて国きます。

Q1 駐車場由入出車i立、前進で入って、前進で出るの措分かりましたが、ゴミ出L場のλ出産方法が分からない。

ゴミ闘し場とヱントランスとの位議関係が分からない。

建蔽串と容積率D説明があったが、この数字だと9港建ては考えられなく、4隠くらいしか建てられないのでは。

早殴 |ゴミ出L増田位設関保1;1;.1踏の建物向iニゴミ霞き場があり、入居者iま各自建物向田ゴミ置幸場にゴミを出しますJミの収集自由担集時間前!こ，青掲員が

ゴミ霞吉場からゴミ出し塙!こゴミを出L、清錦局由ゴミ収集草で収集してもらいます.(ゴミ出し場に常lこゴミが置いてあるわけではない。)

今回由計画では、法定容積率248.40帖寄生て憧いきってません。例えば、 200枯由容積率白土地でも‘9箔建ての建物が建てられますし、

今回の計箇では9階建ての建物を建てることはできます。

Q1 ヱントランスからゴミ出し唱に設けることはできるのですか。

今EられたlilI扇だとゴミ出L場は、前進で入って、パックで転回して、前進で出て行くことができるようになっているようですが。

小泉 |コミの担集場所1;1;，ゴミ出し堀町1カ所です。ヱントランス前培、収集場所では晶りません。

宅富若葉者等がゴミ出し場に来たときに、清掃車が収集作業中で駐車できない場合は、道路由主通規制lに合わせてヱントランス前に移動して止める

ことに怠る。

高野 |車寄せスペースの運用として、ゴミ出し場の収集時聞を把握して利鰐者白壁先順位を決的、事前予約制を取る。宅配業者引越章者に対しては、事前に

案内L待機スペースの置い方を理解してもらう等が考えられる。具体的運用方法Iま、今桂検討します。

Q1 現実的な運用方法でないので、ゴミ出し場とヱントランスを結ぶような設計宜更を考えて頭きたい。

Q2 Ix適量爵査由結果を公韮しないと言われましたが、ずンブが逆走したり、カードレール田物損事裁があったり、スクールゾーンになっているところ立ので
近隣住畏との良好な関係苦もつためにも公車してほしい。

毘害について、建物の規模を小さ〈した由で、影響は小さ〈立っていると考えますと書われているが、根拠が卦からない。

尭言者 発吉内容

小泉 15>'通量留置由結果と鼠シミュレーションの開示は、ご容赦頂きたいと思います.

03 平成16年7!l頃の話し合いで、5・6・7陪由一部lニ、韓退がはっきり書いてある。それは、無視されるのですか。5m陸縞していればよいと童うことでは

納得で告主い。また、プライパシー対策とLてスリガラスを探吊する話がありましたが、是非帯車してほしい。

違法駐車を減らす畠!こも、車寄せを作ってLてほしい。

柑 14陪平商閣の西側部分自緩鴎陸離約5mと記入されてますJ階の問じ場所も5mの離霞距離になっていますJ階では、一部セットパッヲしているので、

その分離爾窓離It広がっています。平成16年7月当時白百十留と現在由計画と若干異なりますが、4.8m白書主将寄距離のところが密計函では5.0m

あります。スリガラス由要望があったと富うことを認設します。

車寄せについての考えは先窪田説明のとおりです。

04 配霊童図由凡傍白樺込と謹現されている部分、具体的には駐車場の上田部分が稽裁計画函にはない。駐車埴田屋上部分も異なるので、国首告整理

して揮しい。ゴミ出し墳の出入口部分は勾配が吉ついし、絡が強いので考えてほしいa

道路斜線で考えているのか、天定率で考えているのか教えてください。

早田 |配盤図の駐車場上部は屋根と謹示してますが、植設計密図のとおり屋上緑化を計画しています。

植殺計画図l立、近隣様から近い建物由外周部の計匿を墨現したもので、配置闘の凡例表示している建物に接する部分にも穏込町計画があります.

図面としては、どちらも誤世ではないが、緩議計画留は、建物の外周および屋上続北部分を表現しているものです.

道路車緩制限I玄、天空車を採用しています。

小泉 |ゴミ出し場・ヱントランス前の車寄せスペース由利用者は、ゴミ収集車の運転手・宅配業者自運転手等叩プロ由ドライバーであり、習熟度目違いが有るので

やっていけると考えますa

車寄せの使用1立、出さに応じた使い方になります。 4'車主宰の大喜~j草の科用は、ないと考えます。

05 I!豆シミュレーションを出せない理由を教えてほしい。

小泉 |過去にシミュレーシヨンをやったことがありますが、現在の考えでは、この規模での影響l立大吉〈立いと考えてます。ご容鼓下さい。

06 ゴミ出し:唱を車寄せとして使うということは、車田出入りをすることになり違法じゃないですか。

小泉 |ゴミ出し塙詰駐車ではな〈、再車または持機として檀うことになります。

06 ゴミ出し場入口の犠It、約5.0mで良いですか。

早田 iこの墳では資料等がないため正確立寸法I玄、本日はお答えできません。

06 私は、 5.0mと判断します。コミ出し場回路面と前面道路諮濁と自地盤高音見るとO.9m......1. Om叩段蓋ができると見ています。

2008年に文京区白土木部と計函翻整課の合間説現会が晶りました。堀坂町拡儒工事iま、事業者由費用で、事業者が工事を行うと言ってました。

拡指された部昔、審議状裂地ですか、区道と考えてよろしいですか。

小泉 !歩道技空地であれば、その部分は区道ではありません。

06 区道でなければ、その部分の安全安，むを損なわないように指導すると土木昔話が言ったのは、関連えでしょうか。

小泉 i我々はその説明会に立ち会っていませんので、発言の真意については区の担義者に確認ください。

06 そこまで吉めて6.0m進路になって、そこに9階建が建築可能となったわけじないですか。つまり、辞退状空地も道路じゃ事いですか。

高野 |現地の暫定拡靖が終わった部分は~6. Om以上白隠員で、拡椅部分は書道とLて事j用できます。この拡幅部分は、文京区の箆遣とLて土地由帰濡も

持わっています。現地の仮固いの中は私共田所有地で、仮恩い田中lこ1.5m福田華道状空地をこれから作りますaこの1.5m部卦1，土、マンションの

区分所有地になります。

06 堀坂田畳終整備は、今と同じ高さ・均iiilで作られるのですね。

高野 i道路旬配は、同レベルのところと若干下がるところもあります。

06 駐車場とゴミ出し唱のところで下がると雷うことですか。

発雷者 | 発言内容

小泉 |堀坂の現況路扇の高さに対して将来襲鏑さ札る高さは広いところも低いとこるも晶ると雲う説明を高野がしました。

基本的には、現状と大量ありませんe滑らかな高さの修正をこれから行っていきます。

Q6 1..道は綾が作ろうと区の施設です。区白施設は区民自共同出所有物です.公共約な施設にマンション由都合で駐車埴出入口・ゴミ出し場白出入口告
作るために道路の一部を上げたり下げたザしてはいけない。堀坂由安全安心が非常に脅かされる。特に子供田通学路として券常に危ない。ちゃんとした

車寄せを作らないと違法駐車が増えます。その進法駐車により濁行人・議行草稿に甚だしく迷惑を及ぼすようなる。椙当深刻なro，題であると考えている。
大多数の方が、近隣町安全安心が損なわれ、所有資産自{悩鐙が下がると思っている。晶のスペースに91曹建て・107声をかちかちに作るよう立需寝から

日照権が脅かされ、離痛がとれなく、風田被害が起こり、崖でプライパシーや危険性が起こり、堀坂・こんにゃくえんま裏還り・六角坂由安心安全が

援なわれる。全て根はひとつ。堀坂!こEして住んでいる人逮が、敷地内に車寄せを作ってほしい。

Q7 穏栽計覇で前倒申したとおり、従来リユウノヒゲ(5.......10cm)のものが、近年はシマトネリコ(畳大16m)告止めて、シラカシ・ヒメヒャラ{最大20m入

16mlまうfメだと古っている由!こ20m!こしている。図蔚にl立、3m・4mと書いてある。完成後の撞裁の菅現l立、事業者ではなく管理縁台が管理する

ことになるとしても‘ほっと〈と20mになる。住民自中に日照の影響があっても高いものを好む人がいるかもしれないが、その人目前だけそうすれば

良い。自分自前!こ20m白木が並ぶのはFメだ。私白票田前!ま止めると明確に雷って下さい。防犯上から見ても止めてほしい。

小泉 i前から聾望は伺っています。我々の考えは植裁計函固に記載されていまして‘この計震で進めていきたいと考えてます。

Q7 建物で十分な日照被害があって、それは住民とも折り古つてなく、 20m由E木を植えていくのでやりたいと書うのは、何年も反対しているのに対し

配置しますと嘗っているのに、それをひるがえしてこうなっている。これでいいのでLょうか。

小泉 i皆様由要議!こ対L、できるできないをきちんと検討して、お替えしますと言って吉ました巴

Q7 搭載由要望i玄、ゃるかやらないかだけなので、E木を撞えることでλ居者自プライバシー保謹にはなら本いし、住民憾の日照被害が更に上重せ

されるだけ。なぜ、やる気がないのでしょうか。

小車 |ご意晃として寝解します。配布した搭載計関図で進出てい吉たいと考えてます。

Q7 建物申高さも低くならないで、植栽も大きいものを植えると雷うことはどういう意向が晶ってするのでしょうか。

緑化として培、低木を植えてもらえば十分で、高木を穏えてお互い目隠しになるとおっしゃいましたが、北側としては日照が困るのでお替え頂きたい。

小泉 !聾々としては、植殺計箇図に沿って進めていきたいと考えてます。

Q7 住民が希望していることで立い、高木をなぜ植えるのかを伺いたい。

小泉 |皆緑町要望事墳のうち、書道状空地・敷地内縁地由健保、建物デザイン等を 体的に行うという婆望と、緑あふれる箆史性祭かな事行者空間の

整備由要望をふまえ‘全体として書道状空地の縁由連続性・敷地外周の緑化白夜晶をしていくことで控室主計密があるという認識です.

Q7緑化計聞はよいが、常緑樹由高木が何本もたつことはB照を遮るので止めて{ましい.

小泉 i現在的問題の焦点I立、高木が放っておくと20mになると雷うことで、そういう木が閤ると雷うことだと考えます。
高木由曽翠をどう考えるか等.事業者としての統一見解を取り纏めます。

Q8 折車案として、駐車場上部の屋上緑化部分に椋えてはどうか。

小皐 |ご提案を吉めて、検討します。

Q9 自分は資料を用意してきたのでその説拐をしたい。次密説明会を開いてください。

肝心な点ではないが、日建ハウジンヴに飽きたい。図面に署名がないのは何故か。(誌が、何時作ったか)このような院大建物の設計音符設したのかe

ハザマi二聞きたい。ゼネコンとして施工に際し、このよう立医大建物の計函にどのような認識を持っているのか。

高野 |清水さんの件と戸波さんの件は、持ち掃り樟討のうえ.皆様に対する伝達方法を考えお伝え致します。

以上